principes nec populi ad optimam rationem vitæ Christianæ, nec ad hoc possunt cogi, sed solum ad seruandum legem Christianam intra certos limites, & terminos. Et confirmatur hoc, quia cum sint in vna ecclesia relictæ à Christo duæ potestates distinctæ ad conseruationem & incrementum bonorum, tam temporalium, quàm spiritualium & possint non raro oriri dubia & cōtrouersia inter vtrāq; potestatem, non videretur sufficienter prouisum ecclesiæ, nisi esset aliquod iudiciū, vbi terminarentur huiusmodi dubia: aliàs omne regnum diuisum desolaretur Matt. 12. & Luc. 11. Et non est rationabile dicere, quòd hoc spectet ad principes seculares, qui non possunt rectè iudicare de spiritualibus. Ergo videtur quòd potius hoc spectet ad principes ecclesiasticos. Et præterea quantūcunq; interueniat detrimentum in administratione temporalium, si aliquid est necessarium ad vitam spiritualem subditorum, postponi debent temporalia. Et ideo cum cognitio rerū spiritualium spectet ad prælatos ecclesiasticos, etiam iudicium de comparatione temporalium ad spiritualia, oportet vt ad eos spectet. Ad hunc sensum supra positum videtur Petrus de Palude dare auctoritatem in temporalibus summo Pontifici licet eā extendat benignius quàm opus est. Vide illum in tra. c. de potest. ecclesiæ. Bonifacius octauus in extrauaganti, Vnam sanctam. In hac eiusq;

De potestate Ecclesiæ.

eiufq; potestate inquit, scilicet in Romani pōtifi-
eis potestate, duos esse gladios, spirituales scili-
cet & temporalem, euāgelicis dictis instruimur.
Nam dicentibus Apostolis, Ecce duo gladij, &c.
& consequēter dicit, Non est potestas nisi à Deo:
& quæ à Deo sunt, ordinata sunt, non autem or-
dinata essent, nisi gladius esset sub gladio, & tan-
quam inferior reduceretur per aliū in suprema.
Et idem determinat Innocentius tertius in. c. per
venerabilem. qui fil. sint. legiti.

15 Sed contra aliqua ex prædictis possunt fieri ar-
gumenta, quibus moti sunt aliqui ex authoribus
ad sentiendum cōtrarium aliquarum propositio-
num assertarum. Arguitur ergo primo, maxime
contra tres primas propositiones, Christus* redē-
ptor noster fuit dominus orbis, etiam secundum
humanitatem: sed papa est vicarius Christi: ergo
papa est simpliciter verus dominus orbis, & sic
habet omnimodā potestatem supra omnes prin-
cipes, & supra omnem potestatem temporalem.
Antecedens patet, quia ipse est Rex regum, & do-
minus dominantium, Apoc. 18. & ipse de se dicit,
Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra
Matth. 28. Et de ipso habetur in prophetis, q̄ ipse
dominabitur Gentium. Psal. 21. Et regnum ipsius
omnibus dominabitur. Psal. 102. & 46. q̄ regnabit
super Gentes. Minor autem probatur, tum quia
absolutè dictum est Petro, Pasce oues meas, Iohā.
ultimo.